
1/26

Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

DECRETOS

DECRETO n.° 022/2012                 
  Rochedo – MS, 24 de Fevereiro de 2012.

“Dispõe sobre a Desclassificação por não apresentar a documentação 
exigida no prazo legal dos Convocados através do Decreto Municipal nº 
017/2012, e dá outras providencias”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, ADÃO PEDRO ARANTES, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 66, inciso 
VI, da Lei Orgânica do Município e, considerando a homologação do 
Resultado Final Classificatório do Concurso Público de Provas e Títulos, 
constante do Edital n 20/2011, através do Decreto Municipal nº 34/2011, 
de 15 de junho de 2011 e convocação para apresentação de documentos, 
através do Decreto Municipal Nº 017/2012 de 07 de Fevereiro de 2012.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica decretada a desclassificação dos abaixo relacionados, 
por não apresentarem a documentação exigida no prazo legal.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS:

N º Insc.	Nome Candidato	
	 Média	 Classifi- 
	

	
Final	
cação
1024  PSICÓLOGO - Quadro Especial
	
	 15881	 CAROLINE KISTNER DA COSTA	
	 75,50	 3

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, em 24 de Fevereiro de 2012.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

DECRETO n.°023/2012                 
   Rochedo – MS, 24 de Fevereiro de 2012.

“Dispõe sobre a décima sétima convocação dos candidatos aprovados 
no concurso público 01/2011 - Município de Rochedo - MS e dá outras 
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, ADÃO PEDRO ARANTES, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 66, inciso VI, 
da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a homologação do Resultado Final Classificatório do 
Concurso Público de Provas e Títulos, constante do Edital n 20/2011, 
através do Decreto Municipal nº 34/2011, de 15 de junho de 2011,

Considerando a necessidade de continuidade dos serviços públicos, 
garantidos com a imediata posse dos concursados, 

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam convocados os abaixo relacionados para comparecerem 
ao Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Rochedo - MS no prazo 
máximo de 10 (dez) dias a partir da data da publicação deste Decreto. 

Parágrafo Único – O não comparecimento no prazo previsto neste 
artigo implica na desclassificação dos mesmos sendo considerados 
desistentes. 

RELAÇÃO DOS CONVOCADOS:
N º Insc.	Nome Candidato	
	 Média	 Classifi- 
	
							              
Final	 cação

1024  PSICÓLOGO - Quadro Especial
	
	 18586	 VANESSA SANTOS PEREIRA	
	 75,00	 4

Artigo 2º - Para tomar posse, o (a) candidato (a) deverá apresentar 
documentação no original ou fotocópia autenticada, que comprove: 

a) Ser brasileiro ou estrangeiro nos termos da lei (Art. 12 e Art. 37, I da 
CF/88); 



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

2/26

b) Estar em dias com as obrigações eleitorais para candidatos de ambos 
os sexos e com as obrigações militares para os candidatos do sexo 
masculino; 

c) Possuir escolaridade conforme exigência do cargo para o qual 
concorreu; 

d) Ter registro no Conselho da respectiva categoria, quando se tratar 
de profissão regulamentada, incluindo o comprovante de quitação da 
anuidade; 

e) Ter idoneidade civil e criminal por meio de certidões negativas 
expedidas pelo Cartório Distribuidor do Juízo Estadual da Comarca onde 
reside; 

f) Não haver infringido as leis constantes deste Edital; 

g) Não estar exercendo acumulação ilegal de cargos públicos; 

h) apresentar declaração de bens;

i) Ter aptidão de sanidades física e mental para o exercício do cargo 
comprovado por baterias de exames feitos por Junta Médica do 
Município;
 
j) ter habilitação categoria “D”, para os cargos de motoristas;

k) apresentar requerimento de transferência do domicílio eleitoral para o 
Município de Rochedo –MS, se for o caso;

l) apresentar requerimento de solicitação de tempo de contribuição em 
outro Regime Próprio de Previdência Social ou do Regime Geral, se tiver 
tempo de contribuição para averbar.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, em 24 de Fevereiro de 2012.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  171/2012

“Retificação da Portaria 170/2012, que dispõe sobre a Concessão 
de Licença para o desempenho de mandato classista ao Servidor 
Público do Município de Rochedo MS, e dá outras providências”
                                             
                   ADÃO PEDRO ARANTES, Prefeito Municipal de Rochedo, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com no inciso III, do art. 12, da Lei Orgânica do Município 
de Rochedo...,

R
  E
    S
      O
         L
           V
              E

Artigo 1º - Conceder, Licença para o desempenho de Mandato Classista, 
a ser exercido perante o Sindicato dos Servidores Públicos Municipais 
de Rochedo (MS), triênio compreendido entre o período de 12/02/2012 a 
12/02/2015, com fundamento no inciso III, do art. 12, da Lei Orgânica do 
Município de Rochedo, com redação dada pela Emenda nº 01/2011, ao 
funcionário, LAUCIDIO ROSA DA SILVA, Assistente de Administração 
- QP, Símbolo STM 3, Classe MA, Referência IV, no Sindicato dos 
Servidores Públicos Municipais de Rochedo-MS (SINDSPMR), eleito 
para o Cargo de Presidente.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e/ou 
afixação, retroagindo seus efeitos a 12 de Fevereiro de 2012.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Vinte e 
Três dias do mês de Fevereiro do ano de Dois Mil e Doze.

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

DECRETO
PORTARIA



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

3/26

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

FIXAÇÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAPREVISÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1ENTIDADE: FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAL ROCHEDO- FIC

D E S P E S AR E C E I T A

RECEITAS CORRENTES 96.500,00 1,40 -96.498,60
Receita Patrimonial 1.000,00 1,40 -998,60
Transferencias Correntes 95.500,00 0,00 -95.500,00

SOMA 96.500,00 1,40 -96.498,60

DESPESA EMPENHADA 86.100,00 84.624,40 -1.475,60
Creditos Orcam e Suplementares 86.100,00 84.624,40 -1.475,60
Creditos Especiais 0,00 0,00 0,00
Creditos Extraordinarios 0,00 0,00 0,00

SOMA 86.100,00 84.624,40 -1.475,60

DEFICIT

TOTAL

0,00 84.623,00 84.623,00

96.500,00 84.624,40 -11.875,60

SUPERAVIT

TOTAL

10.400,00 0,00 -10.400,00

96.500,00 84.624,40 -11.875,60

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

R E C E I T A D E S P E S A

ENTIDADE: FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAL ROCHEDO- FIC

RECEITA ORCAMENTARIA 1,40
FONTES DA RECEITA 1,40
RECEITAS CORRENTES 1,40

Receita Patrimonial 1,40
RECEITA EXTRAORCAMENTARIA 85.222,00

DEPOSITOS 236,00
DIVERSAS ORIGENS 236,00

Consignacoes 236,00
TRANSFERENCIA FINANCEIRA 84.986,00
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 84.986,00

Ent: 3 - Trasferencia FMS 84.986,00
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 161,81

SALDO DE BALANCO 161,81
DIPONIVEL 161,81

Bancos, Conta de Movimento 161,81
TOTAL 85.385,21

DESPESA ORCAMENTARIA 84.624,40
FUNCOES DE GOVERNO 84.624,40
DESPESA EMPENHADA 84.624,40

Cultura 84.624,40
DESPESA EXTRAORCAMENTARIA 236,00

DEPOSITOS 236,00
DIVERSAS ORIGENS 236,00

Consignacoes 236,00
SALDO PARA O EXERC SEGUINTE 524,81

SALDO DE BALANCO 524,81
DISPONIVEL 524,81

Bancos, Conta de Movimento 524,81
TOTAL 85.385,21

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

4/26

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

A T I V O P A S S I V O

ENTIDADE: FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAL ROCHEDO- FIC

ATIVO FINANCEIRO 524,81
DISPONIVEL 524,81

BANCOS, CONTA DE MOVIMENTO 524,81
524,81SOMA DO ATIVO REAL

SALDO PATRIMONIAL 524,81
ADMINISTRACAO DIRETA 524,81

PATRIMONIO LIQUIDO 524,81
524,81SOMA DO PASSIVO REAL + SALDO PATRIMONIAL

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

V A R I A Ç Õ E S    A T I V A S V A R I A Ç Õ E S    P A S S I V A S

ENTIDADE: FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAL ROCHEDO- FIC

RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 1,40
RECEITA ORCAMENTARIA 1,40
RECEITAS CORRENTES 1,40

Receita Patrimonial 1,40
INDEPENDENTES DE EXEC ORCAMENT 84.986,00

TRANSFERENCIA FINANCEIRA 84.986,00
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 84.986,00

Ent: 3 - Transferencias Financeiras Recebidas 84.986,00
TOTAL 84.987,40

RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 84.624,40
DESPESA ORCAMENTARIA 84.624,40

DESPESAS CORRENTES 84.624,40
Outras Despesas Correntes 84.624,40

RESULTADO PATRIMONIAL 363,00
ADMINISTRACAO DIRETA 363,00

RESULTADO DO EXERCICIO 363,00
Superavit Verificado 363,00

TOTAL 84.987,40

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

5/26

Emissao
A U T O R I Z A C O E S MOVIMENTO NO EXERCICIOSALDO ANTERIOR

EM CIRCULACAO
Resgate Quant VALOR R$

SALDO P/ EXERC SEGUINTE
(Leis, No. e Data Quant Valor Emissao

Página 1

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Balanço Exercício: 2011

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
A N E X O   16

ENTIDADE: FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAL ROCHEDO- FIC

ENTID

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00TOTAL 0,000,000,000,000,000,00

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

InscricaoT I T U L O S
MOVIMENTO NO EXERCICIOSALDO DO

EXERCICIO Baixa

SALDO P/ EXERC
SEGUINTE

Página 1

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Balanço Exercício: 2011

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FLUTUANTE
A N E X O   17

ENTIDADE: FUNDO DE INVESTIMENTO CULTURAL ROCHEDO- FIC

ENTID

DEPOSITOS 236,00 236,00 0,000,00
CONSIGNACOES 236,00 236,00 0,000,00

ISSQN - FUNCRO 0,00 236,00 236,00 0,003

TOTAL 0,00236,00236,000,00

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

6/26

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

FIXAÇÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAPREVISÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

D E S P E S AR E C E I T A

RECEITAS CORRENTES 460.500,00 132.587,32 -327.912,68
Receita Patrimonial 3.500,00 3.884,57 384,57
Transferencias Correntes 457.000,00 128.702,75 -328.297,25

RECEITAS DE CAPITAL 315.000,00 20.000,00 -295.000,00
Transferencias de Capital 315.000,00 20.000,00 -295.000,00

SOMA 775.500,00 152.587,32 -622.912,68

DESPESA EMPENHADA 544.200,00 529.125,59 -15.074,41
Creditos Orcam e Suplementares 544.200,00 529.125,59 -15.074,41
Creditos Especiais 0,00 0,00 0,00
Creditos Extraordinarios 0,00 0,00 0,00

SOMA 544.200,00 529.125,59 -15.074,41

DEFICIT

TOTAL

0,00 376.538,27 376.538,27

775.500,00 529.125,59 -246.374,41

SUPERAVIT

TOTAL

231.300,00 0,00 -231.300,00

775.500,00 529.125,59 -246.374,41

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

R E C E I T A D E S P E S A

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

RECEITA ORCAMENTARIA 152.587,32
FONTES DA RECEITA 152.587,32
RECEITAS CORRENTES 132.587,32

Receita Patrimonial 3.884,57
Transferencias Correntes 128.702,75

RECEITA DE CAPITAL 20.000,00
Transferencias de Capital 20.000,00

RECEITA EXTRAORCAMENTARIA 496.097,03
RESTOS A PAGAR 27.640,26
CONTRAPARTIDA DA DESP A PAGAR 27.640,26

Empenhos a Pagar do Exercicio 27.640,26
DEPOSITOS 93.071,12
DIVERSAS ORIGENS 93.071,12

Consignacoes 93.071,12
TRANSFERENCIA FINANCEIRA 375.385,65
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 375.385,65

Ent: 7 - Trasferencia FMS 375.385,65
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 13.330,03

SALDO DE BALANCO 13.330,03
DIPONIVEL 13.330,03

Bancos, Conta de Movimento 97,63
Bancos, Conta Vinculada 13.232,40

TOTAL 662.014,38

DESPESA ORCAMENTARIA 529.125,59
FUNCOES DE GOVERNO 529.125,59
DESPESA EMPENHADA 529.125,59

Assistência Social 529.125,59
DESPESA EXTRAORCAMENTARIA 93.071,12

DEPOSITOS 93.071,12
DIVERSAS ORIGENS 93.071,12

Consignacoes 93.071,12
SALDO PARA O EXERC SEGUINTE 39.817,67

SALDO DE BALANCO 39.817,67
DISPONIVEL 39.817,67

Bancos, Conta de Movimento 908,53
Bancos, Conta Vinculada 38.909,14

TOTAL 662.014,38

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

7/26

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

A T I V O P A S S I V O

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

ATIVO FINANCEIRO 39.817,67
DISPONIVEL 908,53

BANCOS, CONTA DE MOVIMENTO 908,53
VINCULADO EM CONTA BANCARIA 38.909,14

BANCOS, CONTA VINCULADA 38.909,14
ATIVO PERMANENTE 55.138,10

IMOBILIZADO 55.138,10
BENS MOVEIS 55.138,10

Bens Móveis - FMAS 55.138,10
94.955,77SOMA DO ATIVO REAL

PASSIVO FINANCEIRO 27.640,26
RESTOS A PAGAR 27.640,26

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 27.640,26
Pessoal a Pagar - do Exercício 23.452,73
Encargos Sociais a Recolher 4.187,53

27.640,26SOMA DO PASSIVO REAL

SALDO PATRIMONIAL 67.315,51
ADMINISTRACAO DIRETA 67.315,51

PATRIMONIO LIQUIDO 67.315,51
94.955,77SOMA DO PASSIVO REAL + SALDO PATRIMONIAL

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

V A R I A Ç Õ E S    A T I V A S V A R I A Ç Õ E S    P A S S I V A S

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 154.594,32
RECEITA ORCAMENTARIA 152.587,32
RECEITAS CORRENTES 132.587,32

Receita Patrimonial 3.884,57
Transferencias Correntes 128.702,75

RECEITAS DE CAPITAL 20.000,00
Transferencias de Capital 20.000,00

MUTACOES PATRIMONIAIS 2.007,00
MUTACOES DA DESPESA 2.007,00

Aquisicao de Bens Moveis 2.007,00
INDEPENDENTES DE EXEC ORCAMENT 375.385,65

TRANSFERENCIA FINANCEIRA 375.385,65
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 375.385,65

Ent: 7 - Transferencias Financeiras Recebidas 375.385,65
TOTAL 529.979,97

RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 529.125,59
DESPESA ORCAMENTARIA 529.125,59

DESPESAS CORRENTES 527.118,59
Despesas de Custeio 362.963,76
Outras Despesas Correntes 164.154,83

DESPESAS DE CAPITAL 2.007,00
Investimentos 2.007,00

INDEPENDENTES DA EXECUC ORCAM. 797,47
VARIACOES PATRIMONIAIS 797,47

VARIACOES DIVERSAS 797,47
Ent: 7 - Cancelamento de Reálizavel 683,79
Ent: 7 - Desincorporação de Bens Imóveis 113,68

RESULTADO PATRIMONIAL 56,91
ADMINISTRACAO DIRETA 56,91

RESULTADO DO EXERCICIO 56,91
Superavit Verificado 56,91

TOTAL 529.979,97

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

8/26

Emissao
A U T O R I Z A C O E S MOVIMENTO NO EXERCICIOSALDO ANTERIOR

EM CIRCULACAO
Resgate Quant VALOR R$

SALDO P/ EXERC SEGUINTE
(Leis, No. e Data Quant Valor Emissao

Página 1

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Balanço Exercício: 2011

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
A N E X O   16

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

ENTID

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00TOTAL 0,000,000,000,000,000,00

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

InscricaoT I T U L O S
MOVIMENTO NO EXERCICIOSALDO DO

EXERCICIO Baixa

SALDO P/ EXERC
SEGUINTE

Página 1

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Balanço Exercício: 2011

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FLUTUANTE
A N E X O   17

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

ENTID

RESTOS A PAGAR 27.640,26 0,00 27.640,260,00
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 27.640,26 0,00 27.640,260,00

Encargos Sociais a Recolher 0,00 4.187,53 0,00 4.187,537
Pessoal a Pagar - do Exercício 0,00 23.452,73 0,00 23.452,737

DEPOSITOS 93.071,12 93.071,12 0,000,00
CONSIGNACOES 93.071,12 93.071,12 0,000,00

Adiantamento Salarial - FMAS 0,00 30.197,00 30.197,00 0,007
Contribuição Sindical - FMAS 0,00 715,01 715,01 0,007
Financiamento Bco Bradesco 0,00 2.085,20 2.085,20 0,007
Financiamento Caixa - FMAS 0,00 18.220,90 18.220,90 0,007
Financiamento Sicredi 0,00 9.767,31 9.767,31 0,007
HSTU-Serviços de Saúde- FMAS 0,00 576,60 576,60 0,007
IMPSR - CONSIGNAÇÕES - FMAS 0,00 16.978,21 16.978,21 0,007
INSS C/ CONSIGNAÇÃO - FMAS 0,00 9.403,91 9.403,91 0,007
IRRF 0,00 2.215,85 2.215,85 0,007
ISSQN - ASSIST.SOCIAL 0,00 132,40 132,40 0,007
Porto Seguro 0,00 1.583,64 1.583,64 0,007
Sindicato SPMR (Mensalidades) 0,00 1.195,09 1.195,09 0,007

TOTAL 27.640,2693.071,12120.711,380,00

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

9/26

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

FIXAÇÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAPREVISÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMCA

D E S P E S AR E C E I T A

RECEITAS CORRENTES 100.000,00 1,06 -99.998,94
Receita Patrimonial 1.000,00 1,06 -998,94
Transferencias Correntes 99.000,00 0,00 -99.000,00

SOMA 100.000,00 1,06 -99.998,94

DESPESA EMPENHADA 86.500,00 72.962,94 -13.537,06
Creditos Orcam e Suplementares 86.500,00 72.962,94 -13.537,06
Creditos Especiais 0,00 0,00 0,00
Creditos Extraordinarios 0,00 0,00 0,00

SOMA 86.500,00 72.962,94 -13.537,06

DEFICIT

TOTAL

0,00 72.961,88 72.961,88

100.000,00 72.962,94 -27.037,06

SUPERAVIT

TOTAL

13.500,00 0,00 -13.500,00

100.000,00 72.962,94 -27.037,06

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

R E C E I T A D E S P E S A

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMCA

RECEITA ORCAMENTARIA 1,06
FONTES DA RECEITA 1,06
RECEITAS CORRENTES 1,06

Receita Patrimonial 1,06
RECEITA EXTRAORCAMENTARIA 94.405,10

DEPOSITOS 18.834,64
DIVERSAS ORIGENS 18.834,64

Consignacoes 18.834,64
TRANSFERENCIA FINANCEIRA 75.570,46
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 75.570,46

Ent: 10 - Trasferencia FMS 75.570,46
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 54,70

SALDO DE BALANCO 54,70
DIPONIVEL 54,70

Bancos, Conta de Movimento 54,70
TOTAL 94.460,86

DESPESA ORCAMENTARIA 72.962,94
FUNCOES DE GOVERNO 72.962,94
DESPESA EMPENHADA 72.962,94

Assistência Social 72.962,94
DESPESA EXTRAORCAMENTARIA 21.134,64

DEPOSITOS 19.884,64
DIVERSAS ORIGENS 19.884,64

Consignacoes 19.884,64
TRANSFERENCIA FINANCEIRA 1.250,00
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 1.250,00

REPASSE CONCEDIDO A FUNDO MUNI 1.250,00
SALDO PARA O EXERC SEGUINTE 363,28

SALDO DE BALANCO 363,28
DISPONIVEL 363,28

Bancos, Conta de Movimento 363,28
TOTAL 94.460,86

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

10/26

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

A T I V O P A S S I V O

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMCA

ATIVO FINANCEIRO 1.413,28
DISPONIVEL 363,28

BANCOS, CONTA DE MOVIMENTO 363,28
REALIZAVEL 1.050,00

DEVEDORES DIVERSOS 1.050,00
1.413,28SOMA DO ATIVO REAL

SALDO PATRIMONIAL 1.413,28
ADMINISTRACAO DIRETA 1.413,28

PATRIMONIO LIQUIDO 1.413,28
1.413,28SOMA DO PASSIVO REAL + SALDO PATRIMONIAL

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

V A R I A Ç Õ E S    A T I V A S V A R I A Ç Õ E S    P A S S I V A S

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMCA

RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 1,06
RECEITA ORCAMENTARIA 1,06
RECEITAS CORRENTES 1,06

Receita Patrimonial 1,06
INDEPENDENTES DE EXEC ORCAMENT 76.620,46

VARIACOES PATRIMONIAIS 1.050,00
VARIACOES DIVERSAS 1.050,00

Ent: 10 - Inscrição de Reálizave - FMCAD 1.050,00
TRANSFERENCIA FINANCEIRA 75.570,46
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 75.570,46

Ent: 10 - Transferencias Financeiras Recebidas 75.570,46
TOTAL 76.621,52

RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 72.962,94
DESPESA ORCAMENTARIA 72.962,94

DESPESAS CORRENTES 72.962,94
Despesas de Custeio 62.854,24
Outras Despesas Correntes 10.108,70

INDEPENDENTES DA EXECUC ORCAM. 2.300,00
VARIACOES PATRIMONIAIS 1.050,00

VARIACOES DIVERSAS 1.050,00
Ent: 10 - Adiantamento Salarial - FMCAD 1.050,00

TRANSFERENCIA FINANCEIRA 1.250,00
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 1.250,00

Ent: 10 - Transferencias Financeiras Concedidas 1.250,00
RESULTADO PATRIMONIAL 1.358,58

ADMINISTRACAO DIRETA 1.358,58
RESULTADO DO EXERCICIO 1.358,58

Superavit Verificado 1.358,58
TOTAL 76.621,52

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

11/26

Emissao
A U T O R I Z A C O E S MOVIMENTO NO EXERCICIOSALDO ANTERIOR

EM CIRCULACAO
Resgate Quant VALOR R$

SALDO P/ EXERC SEGUINTE
(Leis, No. e Data Quant Valor Emissao

Página 1

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Balanço Exercício: 2011

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
A N E X O   16

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMCA

ENTID

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00TOTAL 0,000,000,000,000,000,00

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

InscricaoT I T U L O S
MOVIMENTO NO EXERCICIOSALDO DO

EXERCICIO Baixa

SALDO P/ EXERC
SEGUINTE

Página 1

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Balanço Exercício: 2011

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FLUTUANTE
A N E X O   17

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMCA

ENTID

DEPOSITOS 19.884,64 19.884,64 0,000,00
CONSIGNACOES 19.884,64 19.884,64 0,000,00

Adiantamento Salarial - FMCA 0,00 7.600,00 7.600,00 0,0010
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 0,00 116,79 116,79 0,0010
Financiamento Banco Bradesco - FMCA 0,00 386,58 386,58 0,0010
Financiamentos Caixa Econômica Federal 0,00 7.256,97 7.256,97 0,0010
INSS- FMCA 0,00 4.524,30 4.524,30 0,0010

TOTAL 0,0019.884,6419.884,640,00

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

12/26

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

FIXAÇÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAPREVISÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS

D E S P E S AR E C E I T A

RECEITAS CORRENTES 42.000,00 10.128,45 -31.871,55
Receita Patrimonial 500,00 10.128,45 9.628,45
Transferencias Correntes 41.500,00 0,00 -41.500,00

RECEITAS DE CAPITAL 355.000,00 0,00 -355.000,00
Transferencias de Capital 355.000,00 0,00 -355.000,00

SOMA 397.000,00 10.128,45 -386.871,55

DESPESA EMPENHADA 366.600,00 7.702,50 -358.897,50
Creditos Orcam e Suplementares 366.600,00 7.702,50 -358.897,50
Creditos Especiais 0,00 0,00 0,00
Creditos Extraordinarios 0,00 0,00 0,00

SOMA 366.600,00 7.702,50 -358.897,50

DEFICIT

TOTAL

0,00 0,00 0,00

397.000,00 10.128,45 -386.871,55

SUPERAVIT

TOTAL

30.400,00 2.425,95 -27.974,05

397.000,00 10.128,45 -386.871,55

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR -  011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

R E C E I T A D E S P E S A

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS

RECEITA ORCAMENTARIA 10.128,45
FONTES DA RECEITA 10.128,45
RECEITAS CORRENTES 10.128,45

Receita Patrimonial 10.128,45
RECEITA EXTRAORCAMENTARIA 95.659,77

DEPOSITOS 7.702,50
DIVERSAS ORIGENS 7.702,50

Credores Diversos 7.702,50
TRANSFERENCIA FINANCEIRA 87.957,27
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 87.957,27

Ent: 9 - Trasferencia FMS 87.957,27
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 120.280,66

SALDO DE BALANCO 120.280,66
DIPONIVEL 120.280,66

Bancos, Conta de Movimento 120.280,66
TOTAL 226.068,88

DESPESA ORCAMENTARIA 7.702,50
FUNCOES DE GOVERNO 7.702,50
DESPESA EMPENHADA 7.702,50

Habitação 7.702,50
SALDO PARA O EXERC SEGUINTE 218.366,38

SALDO DE BALANCO 218.366,38
DISPONIVEL 218.366,38

Bancos, Conta de Movimento 218.366,38
TOTAL 226.068,88

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR -  011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

13/26

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

A T I V O P A S S I V O

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS

ATIVO FINANCEIRO 218.366,38
DISPONIVEL 218.366,38

BANCOS, CONTA DE MOVIMENTO 218.366,38
218.366,38SOMA DO ATIVO REAL

SALDO PATRIMONIAL 218.366,38
ADMINISTRACAO DIRETA 218.366,38

PATRIMONIO LIQUIDO 218.366,38
218.366,38SOMA DO PASSIVO REAL + SALDO PATRIMONIAL

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR -  011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

V A R I A Ç Õ E S    A T I V A S V A R I A Ç Õ E S    P A S S I V A S

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS

RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 10.128,45
RECEITA ORCAMENTARIA 10.128,45
RECEITAS CORRENTES 10.128,45

Receita Patrimonial 10.128,45
INDEPENDENTES DE EXEC ORCAMENT 95.659,77

VARIACOES PATRIMONIAIS 7.702,50
VARIACOES DIVERSAS 7.702,50

Ent: 9 - Transf. p/ FMHIS 7.702,50
TRANSFERENCIA FINANCEIRA 87.957,27
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 87.957,27

Ent: 9 - Transferencias Financeiras Recebidas 87.957,27
TOTAL 105.788,22

RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 7.702,50
DESPESA ORCAMENTARIA 7.702,50

DESPESAS CORRENTES 7.702,50
Outras Despesas Correntes 7.702,50

RESULTADO PATRIMONIAL 98.085,72
ADMINISTRACAO DIRETA 98.085,72

RESULTADO DO EXERCICIO 98.085,72
Superavit Verificado 98.085,72

TOTAL 105.788,22

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR -  011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

14/26

Emissao
A U T O R I Z A C O E S MOVIMENTO NO EXERCICIOSALDO ANTERIOR

EM CIRCULACAO
Resgate Quant VALOR R$

SALDO P/ EXERC SEGUINTE
(Leis, No. e Data Quant Valor Emissao

Página 1

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Balanço Exercício: 2011

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
A N E X O   16

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS

ENTID

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00TOTAL 0,000,000,000,000,000,00

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR -  011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

InscricaoT I T U L O S
MOVIMENTO NO EXERCICIOSALDO DO

EXERCICIO Baixa

SALDO P/ EXERC
SEGUINTE

Página 1

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Balanço Exercício: 2011

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FLUTUANTE
A N E X O   17

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FMHIS

ENTID

DEPOSITOS 7.702,50 7.702,50 0,000,00
CREDORES DIVERSOS 7.702,50 7.702,50 0,000,00

Transferencia FMHIS 0,00 7.702,50 7.702,50 0,009

TOTAL 0,007.702,507.702,500,00

ADÃO PEDRO ARANTES
Prefeito Municipal

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR -  011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

15/26

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

FIXAÇÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAPREVISÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL - FMIS

D E S P E S AR E C E I T A

RECEITAS CORRENTES 84.000,00 78.533,04 -5.466,96
Receita de Contribuicoes 82.000,00 73.543,25 -8.456,75
Receita Patrimonial 2.000,00 4.989,79 2.989,79

SOMA 84.000,00 78.533,04 -5.466,96

DESPESA EMPENHADA 43.900,00 33.677,72 -10.222,28
Creditos Orcam e Suplementares 43.900,00 33.677,72 -10.222,28
Creditos Especiais 0,00 0,00 0,00
Creditos Extraordinarios 0,00 0,00 0,00

SOMA 43.900,00 33.677,72 -10.222,28

DEFICIT

TOTAL

0,00 0,00 0,00

84.000,00 78.533,04 -5.466,96

SUPERAVIT

TOTAL

40.100,00 44.855,32 4.755,32

84.000,00 78.533,04 -5.466,96

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR -  011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

R E C E I T A D E S P E S A

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL - FMIS

RECEITA ORCAMENTARIA 78.533,04
FONTES DA RECEITA 78.533,04
RECEITAS CORRENTES 78.533,04

Receita de Contribuicoes 73.543,25
Receita Patrimonial 4.989,79

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 45.727,09
SALDO DE BALANCO 45.727,09
DIPONIVEL 45.727,09

Bancos, Conta de Movimento 45.727,09
TOTAL 124.260,13

DESPESA ORCAMENTARIA 33.677,72
FUNCOES DE GOVERNO 33.677,72
DESPESA EMPENHADA 33.677,72

Assistência Social 33.677,72
DESPESA EXTRAORCAMENTARIA 7.702,50

DEPOSITOS 7.702,50
DIVERSAS ORIGENS 7.702,50

Credores Diversos 7.702,50
SALDO PARA O EXERC SEGUINTE 82.879,91

SALDO DE BALANCO 82.879,91
DISPONIVEL 82.879,91

Bancos, Conta de Movimento 82.879,91
TOTAL 124.260,13

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR -  011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

16/26

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

A T I V O P A S S I V O

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL - FMIS

ATIVO FINANCEIRO 82.879,91
DISPONIVEL 82.879,91

BANCOS, CONTA DE MOVIMENTO 82.879,91
82.879,91SOMA DO ATIVO REAL

SALDO PATRIMONIAL 82.879,91
ADMINISTRACAO DIRETA 82.879,91

PATRIMONIO LIQUIDO 82.879,91
82.879,91SOMA DO PASSIVO REAL + SALDO PATRIMONIAL

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR -  011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

V A R I A Ç Õ E S    A T I V A S V A R I A Ç Õ E S    P A S S I V A S

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL - FMIS

RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 78.533,04
RECEITA ORCAMENTARIA 78.533,04
RECEITAS CORRENTES 78.533,04

Receita de Contribuicoes 73.543,25
Receita Patrimonial 4.989,79

TOTAL 78.533,04

RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 33.677,72
DESPESA ORCAMENTARIA 33.677,72

DESPESAS CORRENTES 33.677,72
Outras Despesas Correntes 33.677,72

INDEPENDENTES DA EXECUC ORCAM. 7.702,50
VARIACOES PATRIMONIAIS 7.702,50

VARIACOES DIVERSAS 7.702,50
Ent: 6 - Transf. p/ FMHIS 7.702,50

RESULTADO PATRIMONIAL 37.152,82
ADMINISTRACAO DIRETA 37.152,82

RESULTADO DO EXERCICIO 37.152,82
Superavit Verificado 37.152,82

TOTAL 78.533,04

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR -  011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

17/26

Emissao
A U T O R I Z A C O E S MOVIMENTO NO EXERCICIOSALDO ANTERIOR

EM CIRCULACAO
Resgate Quant VALOR R$

SALDO P/ EXERC SEGUINTE
(Leis, No. e Data Quant Valor Emissao

Página 1

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Balanço Exercício: 2011

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
A N E X O   16

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL - FMIS

ENTID

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00TOTAL 0,000,000,000,000,000,00

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR -  011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

InscricaoT I T U L O S
MOVIMENTO NO EXERCICIOSALDO DO

EXERCICIO Baixa

SALDO P/ EXERC
SEGUINTE

Página 1

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Balanço Exercício: 2011

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FLUTUANTE
A N E X O   17

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL - FMIS

ENTID

DEPOSITOS 7.702,50 7.702,50 0,000,00
CREDORES DIVERSOS 7.702,50 7.702,50 0,000,00

Transferencia FMHIS 0,00 7.702,50 7.702,50 0,006

TOTAL 0,007.702,507.702,500,00

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR -  011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

18/26

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

FIXAÇÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAPREVISÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

D E S P E S AR E C E I T A

RECEITAS CORRENTES 2.755.000,00 900.672,82 -1.854.327,18
Receita Patrimonial 8.000,00 16.052,97 8.052,97
Transferencias Correntes 2.747.000,00 884.619,85 -1.862.380,15

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 95.000,00 95.000,00
Transferencias de Capital 0,00 95.000,00 95.000,00

SOMA 2.755.000,00 995.672,82 -1.759.327,18

DESPESA EMPENHADA 3.265.573,28 3.228.221,99 -37.351,29
Creditos Orcam e Suplementares 3.265.573,28 3.228.221,99 -37.351,29
Creditos Especiais 0,00 0,00 0,00
Creditos Extraordinarios 0,00 0,00 0,00

SOMA 3.265.573,28 3.228.221,99 -37.351,29

DEFICIT

TOTAL

510.573,28 2.232.549,17 1.721.975,89

3.265.573,28 3.228.221,99 -37.351,29

SUPERAVIT

TOTAL

0,00 0,00 0,00

3.265.573,28 3.228.221,99 -37.351,29

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

R E C E I T A D E S P E S A

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

RECEITA ORCAMENTARIA 995.672,82
FONTES DA RECEITA 995.672,82
RECEITAS CORRENTES 900.672,82

Receita Patrimonial 16.052,97
Transferencias Correntes 884.619,85

RECEITA DE CAPITAL 95.000,00
Transferencias de Capital 95.000,00

RECEITA EXTRAORCAMENTARIA 2.899.972,36
RESTOS A PAGAR 197.130,32
CONTRAPARTIDA DA DESP A PAGAR 197.130,32

Empenhos a Pagar do Exercicio 197.130,32
DEPOSITOS 416.909,09
DIVERSAS ORIGENS 416.909,09

Consignacoes 416.909,09
TRANSFERENCIA FINANCEIRA 2.285.932,95
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 2.285.932,95

Ent: 4 - Trasferencia FMS 2.285.932,95
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 132.591,27

SALDO DE BALANCO 132.591,27
DIPONIVEL 132.591,27

Bancos, Conta de Movimento 428,11
Bancos, Conta Vinculada 132.163,16

TOTAL 4.028.236,45

DESPESA ORCAMENTARIA 3.228.221,99
FUNCOES DE GOVERNO 3.228.221,99
DESPESA EMPENHADA 3.228.221,99

Saúde 3.228.221,99
DESPESA EXTRAORCAMENTARIA 424.270,41

RESTOS A PAGAR 7.361,32
PAGAMENTO NO EXERCICIO 7.361,32

Pagamento de Exercicios Findos 7.361,32
DEPOSITOS 416.909,09
DIVERSAS ORIGENS 416.909,09

Consignacoes 416.909,09
SALDO PARA O EXERC SEGUINTE 375.744,05

SALDO DE BALANCO 375.744,05
DISPONIVEL 375.744,05

Bancos, Conta de Movimento 9.644,64
Bancos, Conta Vinculada 366.099,41

TOTAL 4.028.236,45

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

19/26

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

A T I V O P A S S I V O

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ATIVO FINANCEIRO 375.744,05
DISPONIVEL 9.644,64

BANCOS, CONTA DE MOVIMENTO 9.644,64
VINCULADO EM CONTA BANCARIA 366.099,41

BANCOS, CONTA VINCULADA 366.099,41
ATIVO PERMANENTE 631.221,06

IMOBILIZADO 631.221,06
BENS MOVEIS 386.077,32

Bens Móveis - FMS 386.077,32
BENS IMOVEIS 245.143,74

Bens Imóveis - FMS 245.143,74
1.006.965,11SOMA DO ATIVO REAL

PASSIVO FINANCEIRO 197.130,32
RESTOS A PAGAR 197.130,32

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 197.130,32
Fornecedores - do Exercício 13.872,52
Pessoal a Pagar - do Exercício 158.248,78
Encargos Sociais a Recolher 25.009,02

197.130,32SOMA DO PASSIVO REAL

SALDO PATRIMONIAL 809.834,79
ADMINISTRACAO DIRETA 809.834,79

PATRIMONIO LIQUIDO 809.834,79
1.006.965,11SOMA DO PASSIVO REAL + SALDO PATRIMONIAL

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

V A R I A Ç Õ E S    A T I V A S V A R I A Ç Õ E S    P A S S I V A S

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 1.141.249,67
RECEITA ORCAMENTARIA 995.672,82
RECEITAS CORRENTES 900.672,82

Receita Patrimonial 16.052,97
Transferencias Correntes 884.619,85

RECEITAS DE CAPITAL 95.000,00
Transferencias de Capital 95.000,00

MUTACOES PATRIMONIAIS 145.576,85
MUTACOES DA DESPESA 145.576,85

Aquisicao de Bens Moveis 18.639,10
Constr e Aquis de Bens Imoveis 126.937,75

INDEPENDENTES DE EXEC ORCAMENT 2.285.932,95
TRANSFERENCIA FINANCEIRA 2.285.932,95
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS 2.285.932,95

Ent: 4 - Transferencias Financeiras Recebidas 2.285.932,95
TOTAL 3.427.182,62

RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 3.228.221,99
DESPESA ORCAMENTARIA 3.228.221,99

DESPESAS CORRENTES 3.082.645,14
Despesas de Custeio 2.381.312,54
Outras Despesas Correntes 701.332,60

DESPESAS DE CAPITAL 145.576,85
Investimentos 145.576,85

RESULTADO PATRIMONIAL 198.960,63
ADMINISTRACAO DIRETA 198.960,63

RESULTADO DO EXERCICIO 198.960,63
Superavit Verificado 198.960,63

TOTAL 3.427.182,62

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

20/26

Emissao
A U T O R I Z A C O E S MOVIMENTO NO EXERCICIOSALDO ANTERIOR

EM CIRCULACAO
Resgate Quant VALOR R$

SALDO P/ EXERC SEGUINTE
(Leis, No. e Data Quant Valor Emissao

Página 1

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Balanço Exercício: 2011

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
A N E X O   16

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ENTID

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00TOTAL 0,000,000,000,000,000,00

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

InscricaoT I T U L O S
MOVIMENTO NO EXERCICIOSALDO DO

EXERCICIO Baixa

SALDO P/ EXERC
SEGUINTE

Página 1

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Balanço Exercício: 2011

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FLUTUANTE
A N E X O   17

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ENTID

RESTOS A PAGAR 197.130,32 7.361,32 197.130,327.361,32
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 197.130,32 6.861,32 197.130,326.861,32

Encargos Sociais a Recolher 0,00 25.009,02 0,00 25.009,024
Fornecedores - de Exercícios Anteriores 6.861,32 0,00 6.861,32 0,004
Fornecedores - do Exercício 0,00 13.872,52 0,00 13.872,524
Pessoal a Pagar - do Exercício 0,00 158.248,78 0,00 158.248,784

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 0,00 500,00 0,00500,00
A liquidar 500,00 0,00 500,00 0,004

DEPOSITOS 416.909,09 416.909,09 0,000,00
CONSIGNACOES 416.823,97 416.823,97 0,000,00

Adiantamento Salarial - FMS 0,00 33.924,71 33.924,71 0,004
Contribuição Sindical - (CSPB) FMS 0,00 4.506,56 4.506,56 0,004
Financiamento Banco Bradesco FMS 0,00 6.483,80 6.483,80 0,004
Financiamento Caixa E. Federal FMS 0,00 35.968,87 35.968,87 0,004
Financiamento Sicredi FMS 0,00 43.961,20 43.961,20 0,004
HSTU-Serviços de Saúde- FMS 0,00 1.221,40 1.221,40 0,004
IMPSR - Fundo de Saúde 0,00 81.250,90 81.250,90 0,004
INSS - Instituto Nacional de Seguridade Social FMS 0,00 48.086,77 48.086,77 0,004
IRRF Fundo de Saúde 0,00 141.022,71 141.022,71 0,004
ISSQN Fundo de Saúde 0,00 9.425,61 9.425,61 0,004
Pensão Alimentícia 0,00 4.281,50 4.281,50 0,004
Porto Seguros - FMS 0,00 1.382,67 1.382,67 0,004
Sase (Auxílio Financeiro) FMS 0,00 360,00 360,00 0,004
Sase (Mensalidade) FMS 0,00 50,00 50,00 0,004
Sindicato SPMR (Mensalidades) FMS 0,00 4.897,27 4.897,27 0,004

OUTRAS CONSIGNACOES 85,12 85,12 0,000,00
Multas e Cobranças Diversas 0,00 85,12 85,12 0,004

TOTAL 197.130,32424.270,41614.039,417.361,32

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

21/26

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

FIXAÇÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAPREVISÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO

D E S P E S AR E C E I T A

RECEITAS CORRENTES 50.000,00 0,00 -50.000,00
Receita Patrimonial 1.000,00 0,00 -1.000,00
Transferencias Correntes 49.000,00 0,00 -49.000,00

SOMA 50.000,00 0,00 -50.000,00

DESPESA EMPENHADA 200,00 0,00 -200,00
Creditos Orcam e Suplementares 200,00 0,00 -200,00
Creditos Extraordinarios 0,00 0,00 0,00

SOMA 200,00 0,00 -200,00

DEFICIT

TOTAL

0,00 0,00 0,00

50.000,00 0,00 -50.000,00

SUPERAVIT

TOTAL

49.800,00 0,00 -49.800,00

50.000,00 0,00 -50.000,00

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

ALESSANDRO FERREIRA SOBRINHO
CONTADOR - TC/CRC/MS 008475/0-2/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

R E C E I T A D E S P E S A

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

ALESSANDRO FERREIRA SOBRINHO
CONTADOR - TC/CRC/MS 008475/0-2/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

22/26

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

A T I V O P A S S I V O

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

ALESSANDRO FERREIRA SOBRINHO
CONTADOR - TC/CRC/MS 008475/0-2/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

V A R I A Ç Õ E S    A T I V A S V A R I A Ç Õ E S    P A S S I V A S

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

ALESSANDRO FERREIRA SOBRINHO
CONTADOR - TC/CRC/MS 008475/0-2/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

23/26

Emissao
A U T O R I Z A C O E S MOVIMENTO NO EXERCICIOSALDO ANTERIOR

EM CIRCULACAO
Resgate Quant VALOR R$

SALDO P/ EXERC SEGUINTE
(Leis, No. e Data Quant Valor Emissao

Página 1

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Balanço Exercício: 2011

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
A N E X O   16

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO

ENTID

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00TOTAL 0,000,000,000,000,000,00

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

ALESSANDRO FERREIRA SOBRINHO
CONTADOR - TC/CRC/MS 008475/0-2/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

InscricaoT I T U L O S
MOVIMENTO NO EXERCICIOSALDO DO

EXERCICIO Baixa

SALDO P/ EXERC
SEGUINTE

Página 1

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Balanço Exercício: 2011

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FLUTUANTE
A N E X O   17

ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO

ENTID

0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,000,000,000,00

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

ALESSANDRO FERREIRA SOBRINHO
CONTADOR - TC/CRC/MS 008475/0-2/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

24/26

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

FIXAÇÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAPREVISÃO EXECUÇÃO DIFERENÇAT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1ENTIDADE: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

D E S P E S AR E C E I T A

RECEITAS CORRENTES 1.500.000,00 1.748.716,69 248.716,69
Receita Patrimonial 5.000,00 9.411,39 4.411,39
Transferencias Correntes 1.495.000,00 1.739.305,30 244.305,30

SOMA 1.500.000,00 1.748.716,69 248.716,69

DESPESA EMPENHADA 1.754.855,00 1.747.945,99 -6.909,01
Creditos Orcam e Suplementares 1.754.855,00 1.747.945,99 -6.909,01
Creditos Especiais 0,00 0,00 0,00
Creditos Extraordinarios 0,00 0,00 0,00

SOMA 1.754.855,00 1.747.945,99 -6.909,01

DEFICIT

TOTAL

254.855,00 0,00 -254.855,00

1.754.855,00 1.748.716,69 -6.138,31

SUPERAVIT

TOTAL

0,00 770,70 770,70

1.754.855,00 1.748.716,69 -6.138,31

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

R E C E I T A D E S P E S A

ENTIDADE: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

RECEITA ORCAMENTARIA 1.748.716,69
FONTES DA RECEITA 1.748.716,69
RECEITAS CORRENTES 1.748.716,69

Receita Patrimonial 9.411,39
Transferencias Correntes 1.739.305,30

RECEITA EXTRAORCAMENTARIA 524.621,99
RESTOS A PAGAR 111.317,10
CONTRAPARTIDA DA DESP A PAGAR 111.317,10

Empenhos a Pagar do Exercicio 111.317,10
DEPOSITOS 413.304,89
DIVERSAS ORIGENS 413.304,89

Consignacoes 413.304,89
SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 55.813,36

SALDO DE BALANCO 55.813,36
DIPONIVEL 55.813,36

Bancos, Conta de Movimento 55.813,36
TOTAL 2.329.152,04

DESPESA ORCAMENTARIA 1.747.945,99
FUNCOES DE GOVERNO 1.747.945,99
DESPESA EMPENHADA 1.747.945,99

Educação 1.747.945,99
DESPESA EXTRAORCAMENTARIA 468.718,95

RESTOS A PAGAR 55.632,27
PAGAMENTO NO EXERCICIO 55.632,27

Pagamento de Exercicios Findos 55.632,27
DEPOSITOS 413.086,68
DIVERSAS ORIGENS 413.086,68

Consignacoes 413.086,68
SALDO PARA O EXERC SEGUINTE 112.487,10

SALDO DE BALANCO 112.487,10
DISPONIVEL 112.487,10

Bancos, Conta de Movimento 7,80
Bancos, Conta Vinculada 112.479,30

TOTAL 2.329.152,04

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

25/26

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

A T I V O P A S S I V O

ENTIDADE: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

ATIVO FINANCEIRO 112.487,10
DISPONIVEL 7,80

BANCOS, CONTA DE MOVIMENTO 7,80
VINCULADO EM CONTA BANCARIA 112.479,30

BANCOS, CONTA VINCULADA 112.479,30
ATIVO PERMANENTE 9.790,00

IMOBILIZADO 9.790,00
BENS MOVEIS 9.790,00

Bens Moveis 9.790,00
122.277,10SOMA DO ATIVO REAL

PASSIVO FINANCEIRO 111.535,31
RESTOS A PAGAR 111.317,10

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 111.317,10
Pessoal a Pagar - do Exercício 110.171,06
Encargos Sociais a Recolher 1.146,04

DEPOSITOS 218,21
CONSIGNACOES 218,21

111.535,31SOMA DO PASSIVO REAL

SALDO PATRIMONIAL 10.741,79
ADMINISTRACAO DIRETA 10.741,79

PATRIMONIO LIQUIDO 10.741,79
122.277,10SOMA DO PASSIVO REAL + SALDO PATRIMONIAL

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Exercício: 2011

VALORVALORT I T U L O S T I T U L O S

1 de 1

V A R I A Ç Õ E S    A T I V A S V A R I A Ç Õ E S    P A S S I V A S

ENTIDADE: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 1.748.716,69
RECEITA ORCAMENTARIA 1.748.716,69
RECEITAS CORRENTES 1.748.716,69

Receita Patrimonial 9.411,39
Transferencias Correntes 1.739.305,30

TOTAL 1.748.716,69

RESULTANTES DA EXECUC ORCAMENT 1.747.945,99
DESPESA ORCAMENTARIA 1.747.945,99

DESPESAS CORRENTES 1.747.945,99
Despesas de Custeio 1.724.479,91
Outras Despesas Correntes 23.466,08

RESULTADO PATRIMONIAL 770,70
ADMINISTRACAO DIRETA 770,70

RESULTADO DO EXERCICIO 770,70
Superavit Verificado 770,70

TOTAL 1.748.716,69

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS



Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2012

ANO I   N° 165

26/26

Emissao
A U T O R I Z A C O E S MOVIMENTO NO EXERCICIOSALDO ANTERIOR

EM CIRCULACAO
Resgate Quant VALOR R$

SALDO P/ EXERC SEGUINTE
(Leis, No. e Data Quant Valor Emissao

Página 1

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Balanço Exercício: 2011

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
A N E X O   16

ENTIDADE: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

ENTID

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00TOTAL 0,000,000,000,000,000,00

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

InscricaoT I T U L O S
MOVIMENTO NO EXERCICIOSALDO DO

EXERCICIO Baixa

SALDO P/ EXERC
SEGUINTE

Página 1

Prefeitura Municipal de Rochedo
RUA:JOAQUIM MURTINHO, Nº 203
03501566/0001-95 Balanço Exercício: 2011

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FLUTUANTE
A N E X O   17

ENTIDADE: FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

ENTID

RESTOS A PAGAR 111.317,10 55.632,27 111.317,1055.632,27
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 111.317,10 55.632,27 111.317,1055.632,27

Encargos Sociais a Recolher 0,00 1.146,04 0,00 1.146,042
Pessoal a Pagar - do Exercício 0,00 110.171,06 0,00 110.171,062
RESTOS À PAGAR 55.632,27 0,00 55.632,27 0,002

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 0,00 0,00 0,000,00
A Liquidar 0,00 0,00 0,00 0,002

DEPOSITOS 413.304,89 413.086,68 218,210,00
CONSIGNACOES 413.304,89 413.086,68 218,210,00

Adiantamento Salarial Fundeb 0,00 74.394,00 74.394,00 0,002
Contribuição Sindical - (CSPB) FUNDEB 0,00 3.250,08 3.250,08 0,002
Financiamento Banco Morada - FUNDEB 0,00 8.459,16 8.459,16 0,002
Financiamento Bco Bradesco FUNDEB 0,00 37.773,36 37.773,36 0,002
Financiamento Caixa E. Federal - FUNDEB 0,00 73.678,08 73.678,07 0,012
Financiamento Sicredi - FUNDEB 0,00 40.683,06 40.683,06 0,002
HSTU-Serviços de Saúde- Fundeb 0,00 2.265,00 2.265,00 0,002
IMPSR - Consignações - FUNDEB 0,00 126.104,95 126.104,95 0,002
INSS - Instituto Nacional Seguridade Social-FUNDEB 0,00 11.389,75 11.171,55 218,202
IRRF - FUNDEB 0,00 11.844,33 11.844,33 0,002
Pensão Alimentícia - FUNDEB 0,00 10.305,56 10.305,56 0,002
Porto Seguros - FUNDEB 0,00 2.518,46 2.518,46 0,002
SASE Auxílio Financeiro FUNDEB 0,00 1.057,50 1.057,50 0,002
Sase Mensalidade - FUNDEB 0,00 90,00 90,00 0,002
Sindicato SPMR (Mensalidades) FUNDEB 0,00 9.491,60 9.491,60 0,002

TOTAL 111.535,31468.718,95524.621,9955.632,27

ADÃO PEDRO ARANTES
PREFEITO MUNICIPAL

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
CONTADOR - 011216/P-7/MS

PM DE ROCHEDO/MS, 31 de dezembro de 2011.

ANEXOS


